23. Verum illa *corporum penetratio*, quam in multis experimentis vidimus, nonne adversatur deprædicatæ *corporum impenetrabilitati*? Non. Nam locum non habet, nisi in corporibus aggregatis, quæ ex multis particulis corporeis, inter se collectis, nec tamen per totam circumferentiam coherentibus, conflata sunt; neque hinc ponit conditionem, qua substantia corporea intra substantiam corpoream suscipiatur, sed talem modo, qua interstitia quædam vacua per mixtionem repleantur; id quod cum corporum impenetrabilitate facile conciliatur.

24. Ap-

(a) l'Hist. de l'Acad. Roy. Ao. 1733 pag. 245 & 246.

24. Apparet etiam ex nostris experimentis inter se collatis hoc, quod maximi momenti in scientia naturali est, licet proprie ad nostrum thema non pertineat: nimirum *a presentia copiosioris ignis in aliquo corpore non posse ad rarefactionem illius corporis concludi.* Ignis, inquit BOERHAAVIUS (b), *immiscendo se rarefacit omnia corpora, quae in tota rerum natura sensibus nostris observata fuerunt, solida, liquida, mista ex his.* Atque hoc in genere quidem verum est, si ignis corporibus extrinsecus, quocumque demum modo, applicetur; si vero ab interna quadam causa suscitatur, saepissime falsum. *Aqua dum oleo vitrioli admiscetur, quantus mox calor? (§. XXXVII. Exp. I. II.).* Ipso tamen momento, quo coeunt, non tantum nulla rarefactio obtinet, sed etiam insignis nascitur condensatio. Simili modo notabilis calor suboritur absque rarefactione, immo concomitante condensatione, ex misturis aquae cum *alcohole, tinctura benzoë, spiritu nitri, spiritu salis, ex miscelis alcoholis cum spiritibus acidis, ipsorum acidorum nonnullorum cum alcalicis, cum syrupo violarum &c.* Ex quibus manifeste consequitur; *posse ignis magnam copiam in corpore adesse eo tempore, quo corporis volumen valde imminuitur.*

25. *Neque a rarefactione alicujus corporis ad copiosorem ignem in eo presentem conclusio valet.* Oleo amygdalarum dum admisceretur oleum olivarum, nata est rarefactio, neque tamen calor auctus (§. XLIX. Exp. II.). Quin cum *sal ammoniacus in aqua* solveretur, incresebat volumen, & simul calor imminuebatur vehementer (§. LVII. Exp. VI.).

26. Ergo calor non semper rarefacit; nec temere ob calorem in aliquo corpore deprehensum inferendum est, auctum ejus volumen. (n. 24.)

27. *Neque frigus semper constringit;* adeoque si minor in aliquo corpore quam in circumjacentibus calor, non ideo mox sequitur, condensatum illud esse & volumine imminutum, (n. 25.)

28. Proinde verum non est, quod asserunt philosophi (b): *potestatem rarefaciendi uni, soli, igni ita propriam esse, ut nulli sit alteri*

(a) Elem. Chem. t. I. pag. 358. n. 1.

(b) Vid. БОЕРХААВ. Elem. Chem. l. c. n. 2.

alteri corpori communis. Potest enim rarescere corpus, dum calor non modo non augetur, verum etiam imminuitur (n. 25.); quod dum fit, dici non potest, ignem rarefactionis causam esse, sed alia plane causa subsit necessum est.

Subsisto hic in deductione conclusionum, ne longius a themate nostro recedam. Adeo fecunda sunt experimenta proposita, ut non modo mutationes, quas volumina in mixtionibus subeunt, eleganter & subtiliter demonstrent, qui erat scopus; sed præterea etiam quam plurima ad amplificandam corporum historiam & singulares proprietates cognoscendas conferant.

Quam nova, quam non prævisa, animadvertimus in rerum natura, dum de industria corpora corporibus componimus! Colamus graviter banc methodum!

DE CAUSSIS MUTATOR. PER MIXTION. VOLUMIN.

§. LXIX. Sic multis speciminibus vidimus, quanta sit mixtionis efficacia in mutandis corporum voluminibus. Vidimus harum mutationum inconstantiam, & singularissimas in nonnullis corporibus leges. Vidimus earum generalissime consideratarum duas esse species; alias enim per miscelam imminui volumen, alias augeri. Earundem nunc rimari causas, jubet animi humani impotens explicandi cupido, qui nunquam contentus iis, quæ sensuum ope cognovit, quæque ex his casta ratiocinatione deduxit, mox ad phaenomenorum causas excogitandas stabiliendasque convertitur, earumque præmatura indagine tempus sapissime inutiliter terit, cum ipsæ in intimis rerum naturis ita plerumque absconditæ sint, aut concursu suo adeo implicatæ, ut finitæ intelligentiæ perspicaciam omnino eludant; unde toties fit, ut fictitiæ phaenomenorum causæ ac temporariæ explicationes in publicum emanent, quæ prima fronte veri speciem præ se ferentes, mox ac severiori examini & communi rationis ac experientiæ judicio subjiciuntur, inanes corruunt. Ne pruritus explicandi eo nos abducat, operam sedulo dabo; neque hinc nisi generalia quædam proponam. Primo agam de volumine per mixtionem imminuto.

§. LXX. Duo corpora, v. g. *aqua & alcohol*, aut *Cuprum & Stannum*, si extrinsecus inter se applicantur, constituunt unum, cujus volumen æquale omnino est voluminibus amborum seorsim

sim existentium simul sumtis. Eadem corpora, per minima inter se mixta, constituunt mixtum, cujus volumen notabiliter minus est, licet materiae corporeae nihil amissum. Hujus imminutionis quænam causa? In genere dici potest, causam esse mixtionem. Sed ita nihil explicatur. Quæritur, cur & quomodo per mixtionem imminutio voluminis facta sit? Facta est, quia contigit condensatio, h. e. quia eadem massa corporea in minus spatium redacta est. Verum hujus condensationis quæ causa? Proxima ejus causa sita est in repletionem loculorum quorundam inanium, quæ in corporibus ante mixtionem existerunt. Quid vero hanc repletionem produxit? Id, quod mutuum corporum penetrationem vocavimus. Sed hæc penetratio quid significat? Et quomodo fieri potest? Faciam ut intelligatur: